



Itaú Unibanco Holding S.A.

Companhia Aberta - CNPJ 60.872.504/0001-23

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS RELATIVAS A 31/12/2024

As demonstrações contábeis apresentadas a seguir são demonstrações contábeis resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações contábeis completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável.

As demonstrações contábeis completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos:

• <https://estadaori.estadao.com.br/publicacoes/>
• www.itaubr.com.br/relacoes-com-investidores

• <https://sistemas.cvm.gov.br/>
• https://www.b3.com.br/pt_br/

O referido relatório do auditor independente sobre essas demonstrações contábeis foi emitido em 05 de fevereiro de 2025, sem modificações.

BALANÇO PATRIMONIAL (Em milhões de reais)

Ativo	31/12/2024	31/12/2023	Passivo e Patrimônio Líquido	31/12/2024	31/12/2023
Circulante e Não Circulante	253.802	229.349	Circulante e Não Circulante	255.592	225.822
Disponibilidades	4.980	2.365	Depósitos	91.616	82.678
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	47.518	48.755	Depósitos à Vista	106	125
Aplicações no Mercado Aberto	31.728	26.399	Depósitos Interfinanceiros	91.510	82.553
Aplicações em Depósitos Interfinanceiros	15.790	22.356	Captações no Mercado Aberto	8.247	1.434
Títulos e Valores Mobiliários e Instrumentos Financeiros Derivativos	13.659	3.253	Carteira Livre Movimentação	8.247	1.434
Carteira Própria	13.656	3.026	Recursos de Aceites e Emissão de Títulos	5.009	4.049
Instrumentos Financeiros Derivativos	3	227	Recursos de Letras Imobiliárias, Hipotecárias, de Crédito e Similares	1.479	1.003
Relações Interdependências	79	54	Obrigações por Títulos e Valores Mobiliários no Exterior	3.530	3.046
Operações de Crédito, Arrendamento Mercantil Financeiro e Outros Créditos	156.209	143.370	Relações Interfinanceiras	66.961	59.258
Operações com Características de Concessão de Crédito	167.784	156.497	Recebimentos e Pagamentos a Liquidar	66.961	59.258
(Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa)	(11.575)	(13.127)	Instrumentos Financeiros Derivativos	140	--
Outros Créditos	30.112	30.608	Provisões para Compromissos de Empréstimos	1.471	552
Ativos Fiscais Correntes	4.864	4.170	Provisões	1.241	1.265
Ativos Fiscais Diferidos	16.252	13.946	Outras Obrigações	80.907	76.586
Rendas a Receber	3.092	6.151	Obrigações Fiscais Correntes	1.852	1.220
Depósitos em Garantia de Contingências, Provisões e Obrigações Legais	1.984	1.896	Obrigações Fiscais Diferidas	627	632
Diversos	3.920	4.445	Sociais e Estatutárias	5.427	4.746
Outros Valores e Bens	1.245	944	Dívidas Subordinadas	37.807	39.571
Bens Não Destinados a Uso	41	45	Diversas	35.194	30.417
(Provisões para Desvalorizações)	(7)	(7)	Patrimônio Líquido	202.142	182.505
Outros Ativos Não Financeiros	11	--	Capital Social	90.729	90.729
Despesas Antecipadas	1.200	906	Reservas de Capital	2.729	2.617
Permanente	203.932	178.978	Reservas de Lucros	106.866	93.729
Investimentos	203.542	178.587	Outros Resultados Abrangentes	2.727	(4.559)
Controladas	203.542	178.587	(Ações em Tesouraria)	(909)	(11)
Imobilizado	5	4	Total do Passivo e do Patrimônio Líquido	457.734	408.327
Imóveis	1	--			
Outras Imobilizações	18	14			
(Depreciações Acumuladas)	(14)	(10)			
Intangível	385	387			
Ativos Intangíveis	3.092	3.068			
(Amortização Acumulada)	(2.707)	(2.681)			
Total do Ativo	457.734	408.327			

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Em milhões de reais, exceto as informações de quantidade de ações e de lucro por ação)

	01/07 a 31/12/2024	01/01 a 31/12/2024	01/01 a 31/12/2023
Receitas da Intermediação Financeira	10.736	20.596	22.689
Operações de Crédito, Arrendamento Mercantil Financeiro e Outros Créditos	9.093	17.942	17.339
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários, Instrumentos Financeiros Derivativos e Outros	2.043	3.322	5.355
Resultado de Operações de Câmbio	(400)	(668)	(5)
Despesas da Intermediação Financeira	(7.593)	(14.122)	(15.521)
Operações de Captação no Mercado	(7.537)	(13.877)	(14.382)
Operações de Empréstimos e Repasses	(56)	(245)	(1.139)
Resultado da Intermediação Financeira Antes dos Créditos de Liquidação Duvidosa	3.143	6.474	7.168
Resultado de Créditos de Liquidação Duvidosa	(4.629)	(9.598)	(10.471)
Despesa de Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(5.451)	(11.093)	(11.415)
Receita de Recuperação de Créditos Baixados como Prejuízo	822	1.495	944
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	(1.486)	(3.124)	(3.303)
Outras Receitas / (Despesas) Operacionais	18.707	36.755	34.497
Receitas de Prestação de Serviços e Tarifas Bancárias	6.412	12.219	10.725
Despesas de Pessoal	(191)	(313)	(208)
Outras Despesas Administrativas	(2.705)	(5.232)	(5.053)
Despesas de Provisões	(104)	(148)	(554)
Provisões Cíveis	(109)	(196)	(362)
Provisões Trabalhistas	4	(4)	(7)
Provisões Fiscais e Previdenciárias e Outros Riscos	1	52	(185)
Despesas Tributárias	(926)	(1.788)	(1.730)
Resultado de Participações em Controladas	17.883	35.636	34.949
Outras Receitas / (Despesas) Operacionais	(1.662)	(3.619)	(3.632)
Resultado Operacional	17.221	33.631	31.194
Resultado não Operacional	(3)	(6)	(15)
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro e Participações	17.218	33.625	31.179
Imposto de Renda e Contribuição Social	2.039	3.724	2.233
Devidos sobre Operações do Período	1.243	1.154	172
Referentes a Diferenças Temporárias	796	2.570	2.061
Participações no Lucro - Administradores - Estatutárias	(13)	(31)	(23)
Lucro Líquido	19.244	37.318	33.389
Lucro por Ação - Básico			
Ordinárias	1,97	3,81	3,41
Preferenciais	1,97	3,81	3,41
Lucro por Ação - Diluído			
Ordinárias	1,95	3,78	3,38
Preferenciais	1,95	3,78	3,38
Média Ponderada da Quantidade de Ações em Circulação - Básica			
Ordinárias	4.958.290.359	4.958.290.359	4.958.290.359
Preferenciais	4.831.695.038	4.831.104.001	4.840.883.862
Média Ponderada da Quantidade de Ações em Circulação - Diluída			
Ordinárias	4.958.290.359	4.958.290.359	4.958.290.359
Preferenciais	4.919.817.905	4.911.006.957	4.908.283.361

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE (Em milhões de reais)

	01/07 a 31/12/2024	01/01 a 31/12/2024	01/01 a 31/12/2023
Lucro Líquido	19.244	37.318	33.389
Ativos Financeiros Disponíveis para Venda	1.925	822	1.948
Variação de Valor Justo	102	340	(191)
Efeito Fiscal	(47)	(160)	90
Coligadas / Controladas	1.870	642	2.049
Hedge	(1.087)	(2.044)	679
Hedge de Fluxo de Caixa	(418)	(374)	220
Variação de Valor Justo	(12)	(16)	(82)
Efeito Fiscal	6	8	39
Coligadas / Controladas	(412)	(366)	263
Hedge de Investimentos Líquidos em Operação no Exterior	(669)	(1.670)	459
Variação de Valor Justo	(710)	(2.516)	721
Efeito Fiscal	349	1.231	(336)
Coligadas / Controladas	(308)	(385)	74
Contratos de Seguro e Previdência Privada	72	259	--
Variação na Taxa de Juros	126	453	--
Efeito Fiscal	(54)	(194)	--
Remensurações em Obrigações de Benefícios Pós-Emprego (1)	(96)	(115)	(324)
Remensurações	(4)	(4)	15
Efeito Fiscal	2	2	(6)
Coligadas / Controladas	(94)	(113)	(333)
Variações Cambiais de Investimentos no Exterior	3.847	8.364	(724)
Variação de Valor Justo	432	1.411	(1.116)
Coligadas / Controladas	3.415	6.953	392
Total de Outros Resultados Abrangentes	4.661	7.286	1.579
Total do Resultado Abrangente	23.905	44.604	34.968

1) Montantes que não serão reclassificados subsequentemente para o resultado.

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO (Em milhões de reais)

	01/07 a 31/12/2024	01/01 a 31/12/2024	01/01 a 31/12/2023
Receitas	13.873	26.373	25.106
Intermediação Financeira	10.736	20.596	22.689
Prestação de Serviços e Rendas de Tarifas Bancárias	6.412	12.219	10.725
Resultado de Créditos de Liquidação Duvidosa	(4.629)	(9.598)	(10.471)
Outras	1.354	3.156	2.163
Despesas	(9.120)	(17.173)	(19.409)
Intermediação Financeira	(7.593)	(14.122)	(15.521)
Outras	(1.527)	(3.591)	(3.888)
Insumos Adquiridos de Terceiros	(2.703)	(5.228)	(5.052)
Serviços de Terceiros, Sistema Financeiro, Segurança, Transportes e Viagens	(588)	(1.108)	(1.142)
Propaganda, Promoções e Publicações	(75)	(164)	(233)
Outras	(2.040)	(3.956)	(3.677)
Valor Adicionado Bruto	2.050	3.432	645
Depreciação e Amortização	(37)	(72)	(76)
Valor Adicionado Líquido Produzido pela Entidade	2.013	3.360	569
Valor Adicionado Recebido em Transferência - Resultado de Equivalência Patrimonial	17.883	35.636	34.949
Valor Adicionado Total a Distribuir	19.896	38.996	35.518
Distribuição do Valor Adicionado	19.896	38.996	35.518
Pessoal	186	283	182
Remuneração Direta	173	256	156
Benefícios	11	24	25
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço	2	3	1
Impostos, Taxas e Contribuições	464	1.391	1.946
Federais	287	1.051	1.703
Municipais	177	340	243
Remuneração de Capitais de Terceiros - Aluguéis	2	4	1
Remuneração de Capitais Próprios	19.244	37.318	33.389
Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio	22.239	28.104	23.315
Lucros Retidos aos Acionistas	(2.995)	9.214	10.074

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA (Em milhões de reais)

	01/07 a 31/12/2024	01/01 a 31/12/2024	01/01 a 31/12/2023	01/07 a 31/12/2024	01/01 a 31/12/2024	01/01 a 31/12/2023
Lucro Líquido Ajustado	(821)	8.034	11.880			
Lucro Líquido	19.244	37.318	33.389			
Ajustes ao Lucro Líquido:	(20.065)	(29.284)	(21.509)			
Pagamento Baseado em Ações	404	217	200			
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	5.451	11.093	11.415			
Resultado de Juros e Variação Cambial de Operações com Dívida Subordinada	(7.929)	(3.174)	1.950			
Despesa de Atualização / Encargos de Provisões Cíveis, Trabalhistas, Fiscais e Previdenciárias e Outros Riscos	15	31	11			
Provisões Cíveis, Trabalhistas, Fiscais e Previdenciárias e Outros Riscos	104	200	369			
Receita de Atualização / Encargos de Depósitos em Garantia	1	(107)	(103)			
Tributos Diferidos	(796)	(2.570)	(2.061)			
Resultado de Participações em Controladas	(17.883)	(35.636)	(34.949)			
Amortização de Ágio	22	45	45			
Receita de Juros e Variação Cambial de Títulos e Valores Mobiliários						
Disponíveis para Venda	(482)	(733)	(177)			
Efeito das Mudanças das Taxas de Câmbio em Caixa e Equivalentes de Caixa	1.004	1.314	1.683			
Outros	24	36	108			
Variação de Ativos e Passivos	13.106	6.536	4.881			
(Aumento) / Redução em Ativos						
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	6.450	3.741	17.156			
Títulos e Valores Mobiliários e Instrumentos Financeiros Derivativos	(1.109)	(153)	(54)			
Relações Interfinanceiras e Relações Interdependências (Ativos / Passivos)	8.488	7.678	5.741			
Operações de Crédito, Arrendamento Mercantil Financeiro e Outros Créditos	(18.034)	(23.932)	(22.807)			
Outros Créditos e Outros Valores e Bens	228	409	(1.350)			
(Redução) / Aumento em Passivos						
Depósitos	6.412	8.938	6.476			
Captações no Mercado Aberto	6.213	6.813	1.434			
Recursos de Aceites e Emissão de Títulos	1.338	960	(4.476)			
Obrigações por Empréstimos e Repasses	--	--	(48)			
Provisões e Outras Obrigações	4.888	2.086	2.869			
Pagamento de Imposto de Renda e Contribuição Social	(2)	(4)	(60)			
Caixa Líquido Proveniente / (Aplicado) nas Atividades Operacionais	12.285	14.570	16.761			
Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio Recebidos	18.679	20.719	20.381			
(Aquisição) / Recursos da Venda de Títulos e Valores Mobiliários Disponíveis para Venda	(7.604)	(9.041)	(2.002)			



Itaú Unibanco Holding S.A.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Em milhões de reais)

					Outros Resultados Abrangentes					Lucros Acumulados	Total
	Capital Social	Ações em Tesouraria	Reservas de Capital	Reservas de Lucros	Ajuste de Títulos Disponíveis para Venda	Contratos de Seguro e Previdência Privada	Remensurações de Benefícios Pós-Emprego	Ajustes de Conversão de Investimentos no Exterior	Ganhos e Perdas - Hedge (1)		
Total - 01/07/2024	90.729	(376)	2.322	94.388	(1.230)	187	(1.863)	5.909	(4.937)	--	185.129
Adoção de Política Contábil	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--
Transações com os Acionistas	--	(533)	407	--	--	--	--	--	--	--	(126)
Aquisição de Ações em Tesouraria	--	(555)	--	--	--	--	--	--	--	--	(555)
Resultado da Entrega de Ações em Tesouraria	--	22	3	--	--	--	--	--	--	--	25
Reconhecimento de Planos de Pagamento Baseado em Ações	--	--	404	--	--	--	--	--	--	--	404
Reorganização Societária	--	--	--	(34)	--	--	--	--	--	--	(34)
Outros	--	--	--	2	--	--	--	--	--	--	2
Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio Prescritos	--	--	--	--	--	--	--	--	--	16	16
Total do Resultado Abrangente	--	--	--	--	1.925	72	(96)	3.847	(1.087)	19.244	23.905
Lucro Líquido	--	--	--	--	--	--	--	--	--	19.244	19.244
Outros Resultados Abrangentes	--	--	--	--	55	--	(2)	432	(367)	--	118
Parcela de Outros Resultados Abrangentes de Coligadas e Controladas	--	--	--	--	1.870	72	(94)	3.415	(720)	--	4.543
Destinações:											
Reserva Legal	--	--	--	502	--	--	--	--	--	(502)	--
Reservas Estatutárias	--	--	--	(3.481)	--	--	--	--	--	3.481	--
Dividendos	--	--	--	12.229	--	--	--	--	--	(12.229)	--
Juros sobre o Capital Próprio	--	--	--	3.260	--	--	--	--	--	(10.010)	(6.750)
Total - 31/12/2024	90.729	(909)	2.729	106.866	695	259	(1.959)	9.756	(6.024)	--	202.142
Mutações do Período	--	(533)	407	12.478	1.925	72	(96)	3.847	(1.087)	--	17.013
Total - 01/01/2023	90.729	(71)	2.477	75.103	(2.075)	--	(1.520)	2.116	(4.659)	--	162.100
Adoção de Política Contábil	--	--	--	--	--	--	--	2.806	--	(2.613)	193
Transações com os Acionistas	--	60	140	--	--	--	--	--	--	--	200
Aquisição de Ações em Tesouraria	--	(689)	--	--	--	--	--	--	--	--	(689)
Resultado da Entrega de Ações em Tesouraria	--	749	(2)	--	--	--	--	--	--	--	747
Reconhecimento de Planos de Pagamento Baseado em Ações	--	--	142	--	--	--	--	--	--	--	142
Reorganização Societária	--	--	--	112	--	--	--	--	--	--	112
Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio Prescritos	--	--	--	--	--	--	--	--	--	53	53
Total do Resultado Abrangente	--	--	--	--	1.948	--	(324)	(3.530)	679	33.389	32.162
Lucro Líquido	--	--	--	--	--	--	--	--	--	33.389	33.389
Outros Resultados Abrangentes	--	--	--	--	(101)	--	9	(1.116)	342	--	(866)
Parcela de Outros Resultados Abrangentes de Coligadas e Controladas	--	--	--	--	2.049	--	(333)	(2.414)	337	--	(361)
Destinações:											
Reserva Legal	--	--	--	1.669	--	--	--	--	--	(1.669)	--
Reservas Estatutárias	--	--	--	5.845	--	--	--	--	--	(5.845)	--
Dividendos	--	--	--	11.000	--	--	--	--	--	(11.000)	--
Juros sobre o Capital Próprio	--	--	--	--	--	--	--	--	--	(12.315)	(12.315)
Total - 31/12/2023	90.729	(11)	2.617	93.729	(127)	--	(1.844)	1.392	(3.980)	--	182.505
Mutações do Período	--	60	140	18.626	1.948	--	(324)	(724)	679	--	20.405
Total - 01/01/2024	90.729	(11)	2.617	93.729	(127)	--	(1.844)	1.392	(3.980)	--	182.505
Transações com os Acionistas	--	(898)	112	--	--	--	--	--	--	--	(786)
Aquisição de Ações em Tesouraria	--	(1.775)	--	--	--	--	--	--	--	--	(1.775)
Resultado da Entrega de Ações em Tesouraria	--	877	(17)	--	--	--	--	--	--	--	860
Reconhecimento de Planos de Pagamento Baseado em Ações	--	--	129	--	--	--	--	--	--	--	129
Reorganização Societária	--	--	--	(362)	--	--	--	--	--	--	(362)
Outros	--	--	--	(236)	--	--	--	--	--	--	(236)
Dividendos - Declarados após período anterior	--	--	--	(11.000)	--	--	--	--	--	--	(11.000)
Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio Prescritos	--	--	--	--	--	--	--	--	--	32	32
Total do Resultado Abrangente	--	--	--	--	822	259	(115)	8.364	(2.044)	37.318	44.604
Lucro Líquido	--	--	--	--	--	--	--	--	--	37.318	37.318
Outros Resultados Abrangentes	--	--	--	--	180	--	(2)	1.411	(1.293)	--	296
Parcela de Outros Resultados Abrangentes de Coligadas e Controladas	--	--	--	--	642	259	(113)	6.953	(751)	--	6.990
Destinações:											
Reserva Legal	--	--	--	1.406	--	--	--	--	--	(1.406)	--
Reservas Estatutárias	--	--	--	7.840	--	--	--	--	--	(7.840)	--
Dividendos	--	--	--	12.229	--	--	--	--	--	(12.229)	--
Juros sobre o Capital Próprio	--	--	--	3.260	--	--	--	--	--	(15.875)	(12.615)
Total - 31/12/2024	90.729	(909)	2.729	106.866	695	259	(1.959)	9.756	(6.024)	--	202.142
Mutações do Período	--	(898)	112	13.137	822	259	(115)	8.364	(2.044)	--	19.637

1) Inclui Hedge de Fluxo de Caixa e de Investimentos Líquidos no Exterior.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - EM 31/12/2024 E 31/12/2023 PARA CONTAS PATRIMONIAIS E DE 01/01 A 31/12 DE 2024 E 2023 PARA RESULTADO

(Em milhões de reais, exceto quando indicado)

NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL

Itaú Unibanco Holding S.A. (ITAÚ UNIBANCO HOLDING) é uma companhia aberta, constituída e existente segundo as leis brasileiras, sua matriz está localizada na Praça Alfredo Egydio de Souza Aranha, nº 100, na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, Brasil.

O ITAÚ UNIBANCO HOLDING está presente em 18 países e territórios e fornece uma ampla gama de produtos e serviços financeiros a clientes pessoas físicas e jurídicas, no Brasil e no exterior, sendo esses clientes relacionados ou não ao Brasil, por meio de suas agências, controladas e afiliadas internacionais. Atua na atividade bancária em todas as modalidades, por meio de suas carteiras: comercial; de investimento; de crédito imobiliário; de crédito, financiamento e investimento; de arrendamento mercantil e de operações de câmbio.

O ITAÚ UNIBANCO HOLDING é uma holding financeira controlada pela Itaú Unibanco Participações S.A. ("IUPAR"), uma empresa de participações que detém 51,71% de suas ações ordinárias e que é controlada conjuntamente pela (i) Itaúsa S.A. ("ITAÚSA"), uma empresa de participações controlada pelos membros da família Egydio de Souza Aranha, e pela (ii) Companhia E. Johnston de Participações ("E. JOHNSTON"), uma empresa de participações controlada pela família Moreira Salles. A Itaúsa também detém diretamente 39,21% das ações ordinárias do ITAÚ UNIBANCO HOLDING.

Estas Demonstrações Contábeis Individuais foram aprovadas pelo Conselho de Administração em 05 de fevereiro de 2025.

NOTA 2 - POLÍTICAS CONTÁBEIS MATERIAIS

a) Base de Preparação

As demonstrações contábeis da empresa foram elaboradas de acordo com a Lei das Sociedades por Ações, incluindo as alterações introduzidas pela Lei nº 11.638, de 28/12/2007, e Lei nº 11.941, de 27/05/2009 em consonância, quando aplicável, com os normativos do Banco Central do Brasil (BACEN), Conselho Monetário Nacional

(CMN) e da Comissão de Valores Mobiliários (CVM). As informações nas demonstrações contábeis e nas correspondentes notas explicativas evidenciam todas as informações relevantes inerentes às demonstrações contábeis, e somente elas, as quais estão consistentes com as informações utilizadas pela Administração na sua gestão.

b) Novas Normas, Alterações e Interpretações de Normas Existentes

I - Aplicáveis para Períodos Futuros

Resolução CMN nº 4.966/21 - Instrumentos Financeiros:

Estabelece a classificação, mensuração, reconhecimento e baixa de instrumentos financeiros, constituição de provisão para perda esperada associadas ao risco de crédito e designação e reconhecimento contábil da contabilidade de hedge. Adoção será prospectiva em 1º de janeiro de 2025, com exceção da contabilidade de hedge, cuja vigência será em 1º de janeiro de 2027.

O ITAÚ UNIBANCO HOLDING, segundo suas melhores estimativas, considera que as novas classificações de instrumentos financeiros e a alteração do provisionamento de perda esperada associadas ao risco de crédito não produzem, individualmente e no total, efeitos materiais no Patrimônio Líquido, líquido os efeitos fiscais.

c) Políticas Contábeis, estimativas críticas e julgamentos Materiais

Esta nota apresenta as principais estimativas críticas e julgamentos utilizados na elaboração e aplicação das políticas contábeis específicas do ITAÚ UNIBANCO HOLDING. Estas estimativas e julgamentos apresentam risco material e podem ter impacto relevante nos valores de ativos e passivos devido às incertezas e ao alto nível de subjetividade envolvido no reconhecimento e mensuração de determinados itens. Desta forma, os resultados reais podem ser diferentes daqueles obtidos pelas estimativas e julgamentos.

I - Operações de Crédito, de Arrendamento Mercantil Financeiro e Outros Créditos (Operações com Características de Concessão de Crédito)

Registradas a valor presente, calculadas *pro rata die* com base na variação do indexador e na taxa de juros pactuados, sendo atualizadas até o 60º dia de atraso, observada a expectativa

de recebimento. Após o 60º dia, o reconhecimento no resultado ocorre quando do efetivo recebimento das prestações (operações não performando). Nas operações com cartões de crédito estão incluídos os valores a receber, decorrentes de compras efetuadas pelos seus titulares. Os recursos, correspondentes a esses valores, a serem pagos às credenciadoras, estão registrados no passivo, na rubrica Relações Interfinanceiras.

II - Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa

Constituída com base na análise dos riscos de realização dos créditos, em montante considerado suficiente para cobertura de eventuais perdas atendidas às normas estabelecidas pela Resolução nº 2.682, de 21/12/1999, do CMN, dentre as quais se destacam:

- As provisões são constituídas a partir da concessão do crédito, baseadas na classificação de risco do cliente, em função da análise periódica da qualidade do cliente e dos setores de atividade e não apenas quando da ocorrência de inadimplência.

- Considerando-se exclusivamente a inadimplência, as baixas a prejuízo ocorrem após 360 dias dos créditos terem vencido ou após 540 dias, no caso de empréstimos com prazo a decorrer superior a 36 meses.

A análise da provisão para créditos de liquidação duvidosa de operações concedidas pela empresa é realizada a partir da avaliação da classificação do atraso (Ratings AA-H), de forma individual ou coletiva. Além da classificação do atraso, considera também os seguintes aspectos:

- Horizonte de 12 meses, com utilização de cenários macroeconômicos base, ou seja, sem ponderação.
- Classificação de maior risco de acordo com a operação, cliente, atraso, renegociação, dentre outros.

III - Investimentos

São reconhecidos ao custo de aquisição e avaliados pelo método de equivalência patrimonial. Os ágios originados nas aquisições de investimentos são amortizados com base na expectativa de rentabilidade futura ou por sua realização, quando aplicável.

NOTA 3 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO, ARRENDAMENTO MERCANTIL FINANCEIRO E OUTROS CRÉDITOS

a) Composição da Carteira com Característica de Concessão de Crédito

I - Por Faixas de Vencimento e Níveis de Risco

	31/12/2024								Total	31/12/2023	
	AA	A	B	C	D	E	F	G			H
	Operações em Curso Anormal (1)										
Parcelas Vencidas	--	--	737	797	630	333	168	140	1.774	4.579	5.684
01 a 30	--	--	44	49	30	17	10	7	100	257	310
31 a 60	--	--	44	47	29	17	10	7	96	250	291
61 a 90	--	--	39	43	27	15	8	7	87	226	262
91 a 180	--	--	111	116	75	42	23	19	228	614	731
181 a 365	--	--	182	191	133	71	39	32	375	1.023	1.211
Acima de 365 dias	--	--	317	351	336	171	78	68	888	2.209	2.879
Parcelas Vencidas	--	--	235	270	286	426	459	708	3.859	6.243	7.530
01 a 14	--	--	2	24	16	8	4	4	44	102	124
15 a 30	--	--	229	35	16	16	16	5	72	389	428
31 a 60	--	--	4	207	40	139	51	13	130	584	719
61 a 90	--	--	--	3	210	27	168	27	162	597	813
91 a 180	--	--	--	1	4	236	220	659	641	1.761	2.149
181 a 365	--	--	--	--	--	--	--	--	2.808	2.808	3.268
Acima de 365 dias	--	--	--	--	--	--	--	--	2	2	29
Subtotal (a)	--	--	972	1.067	916	759	627	848	5.633	10.822	13.214
Subtotal 31/12/2023	--	--	1.073	1.474	958	1.094	859	1.156	6.600	13.214	
	Operações em Curso Normal										
Parcelas Vencidas	38.072	88.234	24.917	2.784	472	378	347	236	923	156.363	142.534
01 a 30	3.559	34.801	5.365	209	54	65	67	32	171	44.323	39.841
31 a 60	2.225	15.208	2.725	169	34	41	36	19	85</		



Itaú Unibanco Holding S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - EM 31/12/2024 E 31/12/2023 PARA CONTAS PATRIMONIAIS E DE 01/01 A 31/12 DE 2024 E 2023 PARA RESULTADO

(Em milhões de reais, exceto quando indicado) (Continuação)

b) Evolução da Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa e Provisão para Garantias Financeiras Prestadas

	31/12/2024	31/12/2023
Saldo Inicial - 01/01	(13.679)	(14.552)
Constituição Líquida do Período	(11.093)	(11.415)
Mínima	(10.266)	(11.713)
Complementar	(827)	298
Write-Off	11.726	12.288
Saldo Final	(13.046)	(13.679)
Mínima	(9.124)	(10.584)
Complementar	(3.922)	(3.095)

NOTA 4 - INVESTIMENTOS

Empresas	Saldos em 31/12/2023							Movimentação de 01/01 a 31/12/2024							Resultado de Participações em Controladas em 01/01 a 31/12/2023		
	Valor Patrimonial	Variação Cambial e Hedge de Investimento - Moeda Funcional Diferente de Real	Ajuste a Critério da Investidora (1)	Resultado não Realizado	Ágio	Total	Amortização de Ágio	Resultado de Participações em Controladas	Variação Cambial e Hedge de Investimento - Moeda Funcional Diferente de Real	Ajuste a Critério da Investidora (1)	Resultado não Realizado e Outros	Total	Resultado de Participações em Controladas em 01/01 a 31/12/2024				
Controladas																	
No País	172.006	(3.749)	1.253	(24)	--	169.486	--	(16.021)	31.773	49	1.286	33.108	6.954	(1.372)	(452)	191.703	33.085
Itaú Unibanco S.A.	144.681	(3.720)	1.084	(21)	--	142.024	--	(11.432)	26.672	35	1.310	28.017	6.954	(975)	1.966	166.554	28.643
Redecard Instituição de Pagamento S.A.	9.484	--	1	(3)	--	9.482	--	(1.356)	649	--	--	649	--	(51)	--	8.724	775
Banco Itaúcard S.A.	5.126	1	6	--	--	5.133	--	(199)	217	--	--	217	--	--	(5.100)	51	297
Banco Itaú BBA S.A.	3.427	(26)	86	--	--	3.487	--	(98)	796	(1)	--	795	--	(74)	(4.110)	--	1.346
Itaú Corretora de Valores S.A.	3.206	--	11	--	--	3.217	--	(220)	298	--	--	298	--	--	--	3.295	449
Itaúseg Participações S.A.	3.217	--	--	--	--	3.217	--	(1.300)	844	--	--	844	(1)	(211)	(10)	2.539	781
Itaú Consultoria de Valores Mobiliários e Participações S.A.	1.124	(4)	--	--	--	1.120	--	(39)	134	--	--	134	--	(1)	(1)	1.213	76
Outras Participações	1.741	--	65	--	--	1.806	--	(1.377)	2.163	15	(24)	2.154	1	(60)	6.803	9.327	718
No Exterior	8.393	607	--	(1)	102	9.101	(45)	(1.440)	2.525	--	3	2.528	1.359	48	288	11.839	1.864
Banco Itaú Chile	4.524	270	--	(2)	102	4.894	(45)	(153)	404	--	--	404	661	61	--	5.822	435
Banco Itaú Uruguay S.A.	3.127	134	--	4	--	3.265	--	(986)	1.901	--	--	1.901	546	(13)	--	4.713	1.206
Outras Participações	742	203	--	(3)	--	942	--	(301)	220	--	3	223	152	--	288	1.304	223
Total	180.399	(3.142)	1.253	(25)	102	178.587	(45)	(17.461)	34.298	49	1.289	35.636	8.313	(1.324)	(164)	203.542	34.949

1) Ajustes decorrentes de uniformização das demonstrações contábeis da investida às políticas contábeis da investidora.
 2) Os dividendos deliberados e não pagos estão registrados em Rendas a Receber.
 3) Contemplam eventos societários decorrentes de aquisições, alienações, cisões, incorporações, aumentos ou reduções de capital.

NOTA 5 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Dividendos

Aos acionistas, são assegurados dividendos mínimos obrigatórios em cada exercício, correspondentes a 25% do lucro líquido ajustado, conforme disposto no Estatuto Social. As ações ordinárias e preferenciais participam dos lucros distribuídos em igualdade de condições, depois de assegurado às ações ordinárias, dividendo igual ao prioritário mínimo anual a ser pago às ações preferenciais (R\$ 0,022 por ação não cumulativo).

O ITAÚ UNIBANCO HOLDING antecipa mensalmente o dividendo mínimo obrigatório, utilizando a posição acionária do último dia do mês anterior como base de cálculo, sendo o pagamento efetuado no primeiro dia útil do mês seguinte no valor de R\$ 0,015 por ação.

I - Demonstrativo dos Dividendos e Juros sobre Capital Próprio

	31/12/2024
Lucro Líquido Individual Estatutário	37.318
Ajustes:	
(-) Reserva Legal - 5% (1)	(1.406)
Base de Cálculo do Dividendo	35.912
Dividendo Mínimo Obrigatório - 25%	8.978
Dividendos e Juros Sobre Capital Próprio Pagos / Provisionados / Destacados	25.724

1) Reserva Legal deve ser constituída obrigatoriamente até o limite de 20% do Capital Social.

II - Remuneração aos Acionistas

	Valor por Ação (R\$)	Valor	IRF	Líquido
Pagos / Antecipados	6.729	(1.009)	5.720	
Juros sobre o Capital Próprio - 11 parcelas mensais pagas de fevereiro a dezembro de 2024	0,0150	1.901	(285)	1.616
Juros sobre o Capital Próprio - pagos em 30/08/2024	0,2055	2.370	(356)	2.014
Juros sobre o Capital Próprio - pagos em 30/08/2024	0,2134	2.458	(368)	2.090
Provisionados (Registrados em Outras Obrigações - Sociais e Estatutárias)	5.886	(882)	5.004	
Juros sobre o Capital Próprio - 1 parcela mensal paga em 02/01/2025	0,0150	173	(26)	147
Juros sobre o Capital Próprio - creditados em 29/08/2024 a serem pagos até 30/04/2025	0,2320	2.673	(400)	2.273
Juros sobre o Capital Próprio - creditados em 28/11/2024 a serem pagos em 30/04/2025	0,2640	3.040	(456)	2.584
Destacados em Reservas de Lucros no Patrimônio Líquido	15.489	(489)	15.000	
Juros sobre o Capital Próprio	0,2834	3.260	(489)	2.771
Dividendos	1,2509	12.229	--	12.229
Total - 01/01 a 31/12/2024	28.104	(2.380)	25.724	
Total - 01/01 a 31/12/2023	23.315	(1.847)	21.468	

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Concluído o exame das Demonstrações Financeiras referentes ao exercício social de 2024 e considerando o relatório sem ressalvas da PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes, os membros efetivos do Conselho Fiscal do ITAÚ UNIBANCO HOLDING S.A. são da opinião de que esses documentos refletem adequadamente a situação patrimonial, a posição financeira e as atividades desenvolvidas pela sociedade no período e reúnem condições de serem submetidos à apreciação e aprovação dos Senhores Acionistas.

São Paulo (SP), 05 de fevereiro de 2025.

GILBERTO FRUSSA
Presidente

IGOR BARENBOIM
Conselheiro

EDUARDO HIROYUKI MIYAKI
Conselheiro



QUER RESULTADOS?
PUBLIQUE SEUS ATOS SOCIETÁRIOS NO ESTADÃO



CONTEÚDO RELEVANTE DE SEGUNDA A SEGUNDA

Há 150 anos o Estadão leva informação editorial com transparência e credibilidade, admirado por leitores qualificados e reconhecido pelo mercado publicitário em todo o Brasil.



ESTADÃO RI

DIVULGAÇÃO MULTIPLATAFORMA DE RESULTADOS FINANCEIROS E NOTÍCIAS DE EMPRESAS

ACCESSE E CONHEÇA



CONSULTE NOSSA EQUIPE COMERCIAL
(11) 3856-2442

LÍDER EM CONTEÚDO DE ECONOMIA & NEGÓCIOS

A FORÇA DO IMPRESSO +2,2M DE LEITORES

CIRCULAÇÃO NACIONAL 209.132 EXEMPLARES (IMPRESSO+DIGITAL)

ESTADÃO.COM 34M VISITANTES ÚNICOS

LÍDERES E FORMADORES DE OPINIÃO LEEM O ESTADÃO DIARIAMENTE